
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Determina a contrarre ex art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e contestuale 
affidamento per la fornitura dei servizi di supporto ICO per il triennio 2026/2028, mediante 
trattativa sulla piattaforma certificata TRASPARE, con la società in house IC Outsorcing  S.C.P.A 
- CIG B9BA203CB1

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi di 

governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in materia di 
razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, 
Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo 
Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del 1 settembre 
2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 2024 “Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia. 
Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del 
14/07/2025 e successiva delibera di proroga n. 67/2025;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio;

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 17 del 19 dicembre 2024 di approvazione del 
preventivo economico 2025;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 108 del 19 dicembre 2024 di approvazione del Budget 
direzionale 2025;

VISTO l’art. 17 (comma 1 e 2) del D.lgs 36/2023, che stabilisce la possibilità di avviare le 
procedure “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del D.Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i 
contratti sottosoglia;

RICHIAMATO, in particolare, il principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice degli
Appalti, che si traduce nella massima tempestività nell’affidamento ed esecuzione di un contratto 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000642 del 22/12/2025



pubblico ricercando il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo nel rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza;

DATO ATTO che con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a 
partire dal primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono 
essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

DATO ATTO che ai sensi dei citati artt. 25 e 26 del codice dei contratti la scrivente Camera è 
dotata di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale certificata PAD, denominata 
TRASPARE, e che con D.D. n. 351 del 12/07/2024 è stato acquisito il relativo servizio di utilizzo;

VISTO il D.Lgs 31 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36;

CONSIDERATO che il 31 dicembre 2025 scadrà la convenzione sottoscritta tra l’ente 
camerale e la società del sistema camerale IC Outsourging scpa per il supporto di alcuni servizi 
camerali quali: assistenza al P.I.D.; servizi di media/conciliazione e O.C.C.; supporto al R.I. ed al 
servizio di comunicazione istituzionale nonché i servizi connessi alla realizzazione dei progetti 
finanziati con l’incremento del 20% del diritto annuale ex art. 18 comma 10 del D. Lgs. 219/2016;  

VISTA la proposta trasmessa da IC Outsourcing scpa, acquisita al prot. 31987 del 26/11/2025 
avente ad oggetto il rinnovo e la rimodulazione dei servizi di cui sopra;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 100 del 03/12/2025 con la quale è stato deciso di 
aderire per il triennio 2026/2028 alla proposta della società IC Outsourcing scpa, al costo annuale di 
€ 314.760,00 IVA esente oltre eventuali € 2.500,00 per spese annuali di missioni;

VISTO l’art. 7 – comma 2 - del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, laddove prevede che:
 le stazioni appaltanti possono affidare direttamente a società in house lavori,

servizi o forniture nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3;
 le stazioni appaltanti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato 

in cui danno conto dei vantaggi e della congruità economica della prestazione;
 in caso di prestazioni strumentali il provvedimento si intende sufficientemente 

motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di 
perseguimento di interessi strategici;

RICHIAMATO l’art. 16 – comma 1 - del D. Lgs. 19.08.2016, n. 175 (Testo Unico Società 
Partecipate) il quale stabilisce che le società in house ricevono affidamenti diretti di contratti 
pubblici dalle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo o da ciascuna delle 
amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo congiunto solo se non vi sia 
partecipazione di capitali privati;

VISTA la richiesta pervenuta dal Responsabile del Servizio X Promozione dott. Maurizio 
Caruso Frezza; 

RITENUTO di individuare quale RUP, di cui all’art. 15 c. 1 del d.lgs. 36/2023, il responsabile 
del Servizio Provveditorato dott.ssa Sylvie Marie Orlando;

DATO ATTO che il RUP e lo scrivente in quanto Direttore non si trovano, ai sensi degli artt. 
6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale nell’adozione del presente provvedimento;

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui al presente provvedimento non 
possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;

RILEVATO, altresì, che in base all’importo di aggiudicazione il presente affidamento è 
soggetto a contributo ANAC di € 410,00, così come previsto da Delibera ANAC n. 598 del 30 
dicembre 2024 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 
l’anno 2025” (GU n. 85 del 11.04.2025);

ACQUISITI:



- il documento unico di regolarità contributiva (DURC) dell’impresa suddetta, attestante la 
regolarità della posizione contributiva, INAIL_50936444 con data scadenza validità 29.01.2026;

-   il codice identificativo di gara (CIG) n.B9BA203CB1;
VISTA l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento nonché Responsabile del 

Servizio VI – Provveditorato  Dott.ssa Sylvie Marie Orlando;
VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio IV “Contabilità e risorse 

umane”, Dott. Giacomo Faustini;
      

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente   
provvedimento;

2. di affidare, alla società in house IC Outsourcing C.F./P.I. 04408300285,  per il triennio 
2026/2028, al costo complessivo di € 951.780,00 (costo annuale di € 314.760,00 IVA esente
oltre € 2.500,00 spese annuali per missioni), la fornitura dei servizi meglio dettagliati 
nell’offerta di cui all’allegato 1), allegata al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

3. di prendere atto che il contributo ANAC pari ad € 410,00 sarà liquidato all’Autorità 
mediante avviso PAGOPA pubblicato sul Portale dei pagamenti ANAC;

4. di prenotare l'onere di spesa di cui ai punti 2, oltre € 410,00 per contributo ANAC sul mastro 
330 “Iniziative economiche dei relative budget di competenza:

Esercizio 2026 Esercizio 2027 Esercizio 2028
€ 317.670,00 ( complessivo 
anche del contributo 
ANAC)

€ 317.260,00 € 317.260,00

5. di autorizzare l’ufficio Provveditorato a perfezionare l’affidamento sulla piattaforma 
certificate TRASPARE.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a norma 
dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonchè sul sito camerale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° Livello Provvedimenti 
Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale, e nella Sottosezione 1° Livello 
Bandi di gara e contratti, Sottosezione 2° Livello Informazioni sulle singole procedure in formato 
tabellare.

IL SEGRETARIO GENERALE
(dott. Rosario Condorelli)

   
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2025-12-22T17:50:14+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




